
o: P 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069  Ng 95, sexta-feira7 de msle  

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA  Ng  2024051502-INFRA 

0 Agente de Contratação da Prefeitura de Coreaú-CE, torna público que, até as 
09h do dia 27 de Junho de 2024, estará recebendo propostas através da Plataforma M2A 
Tecnologia, referente h Concorrência Eletrônica  Ng  2024051502-INFRA, para Contratação 
de empresa especializada para execução do servigo de instalação de sistemas de 
microgeração de energia solar fotovoltaica para atender Diversos prédios públicos do 
Municipio de Coreaú. 0 Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto ao Setor de 
Licitação no endereço An. Prefeito ViIlar Fontenele,  Ng  55, Centro, Coreati-CE, no horário de 
08h As 1.211, na Plataforma de realização do certame m2atecnologia, no Portal de Licitação 
do TCE-CE, no  site  do municipio bem como no.  POW  a partir da publicação deste aviso. 

Coreaú-CE, 15 de Maio de 2024. 
FRANCISCO ANTÔNIO ARAÚJO 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONCORRÊNCIA PUBLICA NO 2/2020 SEDUC 
Extrato do Décimo Quarto Termo Aditivo do Contrato N 2020.03.08.001, oriundo da 
Concorrência Pública No 002/2020 SEDUC, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de 
reforma, construção e ampliação em Unidades Escolares do Rede Publica Municipal, puro 
corrigir problemas existentes nas dependências das entidades escolares de responsabilidade 
do Municipio de Crateús/CE, em seu Decimo Quarto Termo Aditivo acresce ao valor global 
do objeto contratual o Valor de RS 730.077,65 (Setecentos e Trinta Mil Setenta e Sete Reais 
e Sessenta e Cinco Centavos), passando o contrato original  du  Valor Global de R$ 
6.685.312,90 (Seis Milhões Seiscentos e Oitenta e Cinco Mil Trezentos e Doze  Reels  e 
Noventa Centavos), para o VALOR GLOBAL de RS 7.415.390.55 (Sete Milhões Quatrocentos 
e Quinze Mil Trezentos e Noventa Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), equivalente a 
10,92% (dez inteiros virgula noventa e dois por cento). Tem como fundamento o  art.  65, 
inciso I, alineas "a e b" parágrafo 10, da Lei Federal 00  8.666/93 e suas alterações 
posteriores. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADA: ATI. CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS EIRELL ASSINA PELA CONTRATANTE: Luiza Aurelia Costa dos Santos Teixeira. 
ASSINA PELA CONTRATADA:  Anderson  Fernandes Costa. Crateús-CE, 15 de Maio de 2024. 
Loira Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária Municipal da Educação do Municipio. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO EtETRONiC0 No 2023,08.24.01 

Extrato de Publicação da Adjudicação e Homologação -A Secretária de Educação 
do Municipio de General Sampaio, a Sra. Ana Glaucia Vaz Mendes, rio uso de suas 
atribuições legais e, considerando haver o Pregoeiro e Equipe de Apoio, cumprido todas as 
exigências do procedimento de licitação do Pregão Eletrónico N0 2023.08.24.01 , cujo 
08.IFTO é a Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de 
veículos para transporte escolar, em atendimento a necessidade da Rede Municipal de 
Ensino e Universitário, junto a Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de General 
Sampaio-CE. Vêm publicar os termos de Adjudicação e Homologação do presente processo 
administrativo de licitação, para que produza os efeitos legais e juridicos. Assim, nos 
termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 
favor das empresas: GLOBAL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ  
Ng  21.255.717/0001-54, pelo VALOR GLOBAL de RS 714.883,47 (Setecentos e Quatorze Mil 
Oitocentos e Oitenta e Três Reais e Quarenta e Sete Centavos). 

General Sampaio-CE, 13 de Maio de 2024. 
ANA GLAUCIA VA2 MENDES 

Secretária de Educ'agão do Municipio de General Sampaio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA 

AVISO DE LICITAÇÃO' 

PREGÃO ELETRÔNICO No 7.004/2024-PE 

O Secretário de Saúde deste Municipio torna público que no dia 03 de junho de 
2024 as 14:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Pregos N0  07.004/2024-PE no portal wwsv.licitamaisbrasil.com.br  cujo objeto 6 
o Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de rnedicarnentos e material 
medico hospitalar destinado as Unidades Básicas de Saúde (P5F), Centro de Saúde da  
Paraiba  e Centro de Atenção Psicossocial és Municipio de Graça/CE. O Edital estará 
diSponivel, no horário de atendimento a0 público de 08:00 as 12:005 e também nos  sites  
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.graça.ce.gov.br/. Informações 
Av, Jose Cendido de Carvalho, 483 - Centro, Graça - CE, fone: 0..88 - 3656 1255. 

Graça/CE, 16 de maio de 2024. 
FERNANDO WILSON FERNANDES DA SILVA 

Secretário de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA IV 1/2024 

Resultado de Julgamento de Propostas de Preços. A  CPL  comunica aos 
interessados que no dia 15 de Maio de 2024. is 09515min, ocorreu à Abertura das 
Propostas de Preços da Concorrencia Pública 001/2024, cujo OBJETO é a Contratação 
para pavimentação asfaltica no Municipio de Granja/CE, conforme projeto. Sendo proferido 
o Julgamento das Propostas no dia 16 de Maio de 2024,  epos  o Julgamento das Propostas, 
O certame teve como EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E 
ALUGUE1 DE MAQUINAS lTDA, CNPJ NO 72.432.727/0001-59, proposta com VALOR 01.0BAI. 
de R$ 5.220.592,35 (Cinco Milhões, Duzentos e Vinte Mil, Quinhentos e Noventa e Dois 
Reais e Trinta e Cinco Centavos) valor referente ao Valor Global do processo. Ficando a 
partir dessa publicação aberto o prazo recursal de OS (cinco) dias úteis, com fulcro no  art.  
109, Inciso I, alfnea "V da lei 8.666/93. Comissão Permanente de Licitação. 

Granja-CE, 16 de Maio de 7024.  
WILLIAM  ROCHA COSTA 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO 

AVI5C)  Mt  110MQ1d2GMVW t ADJUDIGAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO 52 2(124.04.23_1 

Referente ao Pregão Eletrônico ng 2074.04.73.1. Objeto: Contratação de 
serviços especializados na promoção, planejamento, lc,gistica e execução de eventos para 
a Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, conforme especificações apresentadas no Edital 
Convocaterio. Licitante Vencedora: a empresa garine Almeida de Araujo LTDA, vencedora 
junto aos  totes  01, 02, 03, 34.  Oa,  e ttç, fotali2aridu sua proposta no valor global de RS 
734.555,70 (setecentos e trinta o quatro  roil  quinhentos e cirtqllenta e Cinco reais e Setenta 
centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. 
Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei ng 8.666/93. 

Granjeiro/CE, 16 de Maio de 2024. 
CfCERO RODRIGUES DOS SANTOS 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIkANG:e.̀ . 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  2024.05.14.2-PE - LEI 52  14.133/2021 

A Prefeitura Municipal de Guaramiranga, torna público  queen  dia 29 de maio de 
2024 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  
estará realizando o inicio dos trabalhos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico 52  
2024.05.14.2-PE. Objeto: Aquisição de Livros para Alunos do Ensino Fundamental, de interesse 
da Secretaria de Educação do Municipio de Guaramiranga-CE. Maiores informações via 
Plataformas: https://compras.m2atecnologia.com.bri; https://www.gov.bripncp/pt-  br: 
https://municipics-licitacoes.tce.ce. gov.bri; pmgcp116@gmail.com; ou Presencial na sede da 
Prefeitura Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 14:00 horas. 

Guararniranga - CE, 16 de maio de 2024 
FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do 52  Termo Aditivo ao Contrato 2022.12.05.1. Partes: Prefeitura Municipal de 
Horizonte/ Secretaria de Infraestruture, urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e a 
empresa VAP Construções LIDA, inscrita no CNPJ sob o no 00.565.011/0001-19. 
Fundamento Legal: Este Termo Aditivo fundamenta-se nos termos do  Art.  57, hh 12  e 20, 
da Lei Federal n° 3.666/1993 e suas alterações,  corn  previsão legal ria Clausula Quarta do 
contrato, tudo conforme orientação no parecer jurídico da Procuradora Geral do 
Municipio, em anexo, parte integrante deste termo. Objeto do Contrato: contratação de 
empresa para qualificação viária da Avenida Jose Euclides Ferreira Gomes - trecho entre a 
Avenida Manoel  Conrad°  e a Rua Orisvaldo Salviano no Município de Horizonte-CE, 
conforme projeto de engenharia. Objeto do Aditivo: Fica prorrogado o prazo de execução 
do contrato are 5 (cinco) meses, nos termos do  Art.  57, 95  le  e 20  da Lei n° 8.666/93, e 
nos termos da clausula quarta do contrato, tendo vigãncia a partir de 20 de abril de 2024 
ate 20 de setembro de 2024. Disposições Gerais: Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas do Contrato Originai, não especificamente modificadas neste termo aditivo. Data 
do Aditivo: 17 de abril de 2024. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Valdisio Pinheiro. 

AVISO DE ADIAMENTO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N.2 2024.05.06.1 

0 Agente de Contratação do Município de Horizonte/CE comunica aos 
interessados o Adiamento do Edital do Concorrência Eletrônico N.a 2024.05.06.1, cujo 
objeto é a contratação de empresa para reforma e ampliação do Centro de Educação 
Infantil Nelsa Navilha Grendene Bartelle no Bairro Planalto Horizonte, de interesse da 
Secretaria de Educação do Municipio de Horizonte/CE. Tal adiamento se faz necessário por 
não ter sido possivel anexar o  instrument()  convocatorio no período adequado. O novo 
prazo de cadastramento e Abertura para Análise das Propostas  sera  ate as 081130min do 
dia 05 de junho de 2024. A integra do Edital Retificado e demais informações poderão ser 
obtidas nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br, 
vAvw.tce.ce.gov.br  e www.gov.br/pncp/pt-br  a partir da data desta publicação. 

Horizonte/CE, 16 de maio da 2024. 
MAGNO RODIERY RODRIGUES LIMA 

Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  2024.02.15.01-PMI-SAS 

Publicação dos fumes de Adjudicação e Homologação - Pregão Eletrônico  Ng  
2024.02.15.01-PMI-SAS. Secretaria da Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania -  SAS  
- OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de capacitações, seminario 
e campanhas educativas sobre o enfrentarnento a violência contra a mulher no municipio 
de Iguatu/C5, confecção de  kit's  de anotações e apostilas, fornecimento de lanches e 
aquisição de material gráfico de acordo com as exigências, especificações e quantitativos 
previstos neste edital e seus anexos. ADJUDICO e HOMOLOGO o presente processo 
administrativo de licitação, para que produza os efeitos legais e juridicos em favor das 
empresas: EMPODERA CONSULTORIA EDUCACIONAL INTEGRADA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Na 53.862.209/0001-20, VENCEDORA DO LOTE VI E J.M.V SANTANA COMERCIAL - LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o NO 12.565.600/0001-86, VENCEDORA  DON  LOTE(S) I, II E Ill. 

IguatteCE, 10 de Maio de 2024. 
LEANDRO LOPES DA SILVA 

Secretário da Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICIPIO DE (GUATU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 52  2024.05.14.01-PMI/FUSPI - SRP 

Fundação de Saúde Publica. Objeto: Aquisição de dietas parenterais formuladas 
e dietas enterais, destinadas  an  atendimento da Unidade de Terapia Intensiva (UTI), do 
Hospital Regional de Iguato-CE. Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços NO 
2024.05.14.01-PMI/FUSPI. Julgamento: Menor Preço. Data da Sessão: 03 de Junho de 2024, 
is 08h:30m. local: Balsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL, no Endereça Eletrônico: 
www.b11.org.br. Edital: Disponível nos sitiou eletrônicos: weiw.gov.br/pncp/pt-br;  
municipios-licitacoes.tce.ce.gov. br e www.1311.or8.br . E-mail:  
saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br. 

Iguato-CE, :16 de Maio de 2024. 
GILDERLANDIO DUARTE DA COSTA 

Agente de Contretação 

EXTRAIO DE ADEsiio À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCE,SCe PC-2024.04.29.05. Ezirato de Pacific:lc:1e drd Adesao S Are de 
Registro de  Preps. Process°,  PC..2024.04.20.01-.PMI/rUSPI. Objeto: Aquisição de tintas e 
material elétrico destinados a atender as necessidades do Hospital Regional de Iguatu 
(H01), conforme especificações constantes no termo de referência. Fornecedor Registrado: 
Francisco Almino Uchoa,  CNN  ng 72.294.697/0001-61. Valor Global: Ft5 536.917,49 
(quinhentos e trinta e seis mii novecentos e dezessete reais e quarenta e nove centavos). 
Vigência: a partir da assinatura do termo de contrato, até 31 de Dezembro de 2024. 
Dotação OrCanlentaria: 0701.10.302.0011.2.046 (Manutenção das Atividades do Hospital 
Regional de igUatt4 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. (Material de Consumo). 'Transição:  
Art.  38, §22  do decreto federal 11.462/2023. Funclamentagao Legal:  art.  IS e 16 da lei 
federal 8.666/93 e suas alterações,  art.  21 do decreto municipal 030/2023, e 
subsidiariamente o decreto federal 7,892/2013 e suas alterações. Signatário: Marcos 
VVillian Noronha Lima - Superintendente da FUSPI. Fone: (88) 3510-1250.  E-mail:  
saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br.  IguatteCE, 14 de Maio de 2024. 

Eue document°  pode  der eeriftrado no ondermo eniednito 
mos.(forme in.cor.or/outentiederie.honl, pet, cocrgo 0.3020240,1700202 

DaEurnorto Joshua:10 oigltelmente  conforme  MP no 2.200.2 de 24/00/2001. lelif 
oue inentul a Infreestruturs de Cams Wain.  Brasileira  - 



para os problemas expostos. E não precisa ser uma frustração. 
Ainda estudante, 01211 de  urn  experimentado colega que o 
jornalista precisa querer mudar o mundo. Pode não conseguir, 
mas a vontade precisa estar 

Mas, obviamente, é revigorante quando o jornalismo ajuda a 
mudar as coisas para melhor. Na quarta-feira, o prefeito Sarto 
anunciou 52 novos ônibus em circulação  ern  Fortaleza. Duas 
semanas antes, o POVO publicou reportagem de Kleber Carvalho, 
que expôs que metade das linhas teve redução do número de 
viagens. Principalmente nos bairros periféricos. Houve reduções 
de até 47%. 0 resultado: coletivos que demoram mais e ficam 
Mais lotidos. 

0 trabalho de Kleber Carvalho foi metodico, minucioso, exaustivo 
e primoroso - não existe bom jornalismo sem transpiração. 
Provocou cobrança do Ministério Público e teve resposta da 
Prefeitura. Quando o jornalismo bem feito consegue expor de forma 
tão evidente a capacidade transformadora, de modo tão presente 
na vida das pessoas - até as que nem sabem que a reportagem 
existiu - é um canal de reencontro com a missão e a razão de ser 
do nosso ganha-pão. : 

Mas, como Sherazade nas Mil e uma noites, o jornalismo precise 
seguir a contar histórias. 0 jornal de amanhã não é feito dos louros 
do jornal de ontem. A tarefa de agora é cobrar O que foi prometido, 
conferir o impacto real para as pessoas e continuar a fiscalizar. 

Aponte a câmera do celular 
e acosse mais notas 
exclusivas de  trice!  Firmo. 

0  
ADVOGADO 
Pouco  epos  o 
afastamento 
do prefeito, 
o advogado  
Junior  Bonfim 
afirmou que 
a suspensão 
durara 180 
dias. Ele afirma 
que os autos 
do processo 
constam como  
sea  gasto  corn  
publicidade 
fosse 
milionário, 
com locação 
de máquinas. 
o que não 
seria veridico, 
segundo o 
advogado 

WWW.OPOVO,COM.OR 

, SEXTA-FEIRA 
, FORTALEZA • CEARA • lOOt MAIO  OE  2024 

Estado do Ceara - Serviço Autenomo de Agua a Esgota de 194a, tO '  SAM "  "5° do 
Licit:sego • Pnagao RF 2024.05.03.01 -SAAE. OSeiviçoAuteinomo do  Ague  e Esgoto de Iguetu • 
CE, através do seu Pregoeiro, torna público que reafizara es 09:008, do dia 29/05/2024, no 
endereço eletrenicor.wm.becorepras.corn.  keeps  com o seguinte objeto: Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de material hidráulica tubos, conexões e outroa materiais 
de consumo, para atender as necessidades dos setores téenico..operadonal. manutençito e 
distrital do  SAM  de Igustu/CE. 0 Edital e  sees semis.  postergo sal obtidas nos endereços 
eletrônicos:. www.bitcompras.com, www.gov.bripncplpt-br, www.lce.ce.gov.br  e 
wwwcaersiguatu.ce.gov.be  Informações pelo lelerfone: 883566-7700 ou no enoereço: Rua 
Enctenheiro  talon  Correia Lima.772 -Prado-iguatu-CE. 

Estado do  Coed  • Prefeitura Municipal de Graça -Aviso de Lleitaggo. 0 Secreterio de  Sande  
deste Municiplo toma púbacis que no  die  03 de junho de 2024 es 14:00 horas, estará  steed°  
LicitKeona modalidade Preggo Eletrônico pare Registro de Pregos NI° 07.004/2024-PE no portal 
vmswecitanialsbrasit.combrcujo  °Net°  é o  Registry  de Pregs  cam  fuwrase eventuaisaquisigles 
de medicamentos e material médico hospitalar destinado as Unidades Besicas de Saúde (PSF). 
Centro de Satide da  Fenger  e Centro do AteritAo Psicossocial do Município de Grace/CE.. 0 
Edital  ester.)  dtsponivel, no horário de atondiniento ao  lattice  de 08:00  Ss  12:001t e também nos  
sites  http/municipiestce.ce.gov.breititaooesf c httoritwAvgradLee.gov.b0. Informações A Av. 
Jose  Candid°  de Carvalho.463 -Centro,  Grace-  CE. fone: 0'°08-3656 1255. Graça-CE.18 de 
maiode 2024. FernandoWilson Fernandes da Silva -Secreterio da Saecie. 

Estado diz Ceara - Prefeitura Municipal de independericia • Extrato da Ata de Registro de 
Preços N°01912024 • Pregge Eletrônico/Registro de Pregos N° ST•PE010Y23-SRP. 6rga 
Genenciador Secretaria do Trabalho a Assistãnela Social. Forneciadores: Raimundo Souza 
Costa com os lotes: 56 e 71 no valor total de RS 1.190.00 (urri mil e cento e noventa  reels).  
Francisco G daSilva EPP comoslotes: 2,5,6,9.11.12, 14, 18,19, 20,21, 25.26,27. 28, 29,30, 
31, 32, 13, 34. 35, 38, 41, 43, 45,46,47, 49,50, 52, 54, 55, 58, 59, 61. 62,63. 65,66. 67, 69,72, 
73,77.79.80,82, 87, 92, 96, 97 698 no valor total de RS83.218,97  Oltenia  e telsrmle duzentos 
e dezoito reats 0 noventa e sete centavos).  Wining°  Paiva EIRELI ME  corn  os lotas: 1 . 4. 7,8, 
13, 17, 23, 36, 37, 40, 42, 44. 43, 51, 51 57, 64, 68. 70, 76, 83, 88 e 95 no valor total de RS 
26.925,32 (vinte e seis mil e novecentos e vinte e cinco  seals  e trinta e dois centavos).  PG  
Comerdo TendludoLTDAcomos lotes: 3,10. 15. 16,22, 24, 39, 74.75,78,81,84, 85, 86, 90, 91 
e 94 no valor total de RS 17.465,25 (dezessete ma e quitroaantos e sessenta e cincoreals e 
vinte e cinco centavos). Data de Assinatura: 15I0412024. Procedimento Licitalorio: Pregtio 
Eletrônico N° ST-PE010/23-SRP. cujo objeto 6 o Registro de Precos vlsando a future e eventual 
aquisktio de material de expediente, para atendimento das demandas e dos programas. 
projetos e  Betakes,  de interesse da Secretaria do Trabalho eAesistencia Social do Munfelpio de 
independencisICE. Assina peto Orgao Gerenclador Terezinha de Jesus Lima. Assinale pelos 
Fornecedores: Raimundo Souza 'Costa, Francisco Gomes da Silva, Thiego Pinheiro Paiva e  
Lam Brenda  Marques da Sliveira Rospectivamente.IndependencialGE, 15/052024. 

Estado do Ceará.• Prefeitura Municipal de Maracanaa -Aviso de Retificação e Adiamento 
de Lieltaceo - Concorrencla Eleirenica N° 10.001/2024-CE. A Comissão Especial de 
Licitatplo 2 da Prefeitura de Maracanaa-CE,toma público pare o conhecimento dos interessados 
que o Edital da Concoireneia EtetrenicaN° 10.001,2024-CE, com fins A cornratação oe empresa 
pare SeMOD  Katie°  espedalizado em gest5o energética municipal através da Secretaria de 
Infraestrviura,Mobilidades Desenvolvimento Urbano do Município de Maracanat), Ceara, a ser 
reallzide es 09:00 (nove) horas do dia 29 de maio de 2024. teve ajustes na plataforma  pea  
conformidade  corn  o Edital. Em virtude da  sea  caçgo efetuada, a nova data da ticitaVeo.  sera  es 
09:00 (nove) horas do dla 27 de junho de 2024, assim como, a  *ea  técnica, caso queirs,  sari  
remarcada  'pars  ate o  die  24 de junho do 2024,  conform  determine o Item 14A.4.3.1.1 do 
presente edital. 0 Edital Retificado podará sor obtido no endereço eletrônico www.bliorg.be  
Qualquer informação  sera  prostada na sede da Comisseodurante o  expo  diente normal (08006s 
16:00) ou polo e•mait comissaolicitacao_selingrnaracanauce.grivbr. Maraeanaii,16 de meio 
de2024.0ditonSaldanha -PresidenteCEL 2. 

8,144V4,0 1.1{. 'A/44 1:40ky:14  

serviços de publicidade e locação 
de máquinas pesadas pela Prefei-
tura de Crateus. Doze mandados 
de busca e apreensão foram curn - 
pridos mirando nomes da admi-
nistração municipal. 

Além dele, foram afastados os 
secretários municipais da Infraes-
trutura e da Comunicação Social 
e Relações Públicas do município. 
Também foi determinada a sus-
pensão de sigilos bancários e fis-
cais dos investigados. 

A operação, denominada 1:tuo 
Facta", contou com o apoio da 
Policia Civil e foi deflagrada pelo 
Ministério Público por meio da 
Procuradoria dos Crimes Contra 
a Administração Pública (Procap). 

O vice-prefeito de Crateds,  Dr.  
Nenze (PSB), é quem assume a Pre-
feitura após o afastamento do titu-
lar. Em abril, ele rompeu  coin  Mar-
celo pare apoiar a pré-candidatura 

prefeita de Janaina Farias. 
Nas cedes sociais, Nenzé publi-

cou um  video  negando ter denun-
ciando Marcelo. "Eu nunca denun-
ciei d Marcelo, nunca fiz qualquer 
movimento para tirá-lo da Pre-
feitura de Crateus. Se o Marcelo 
tem algum -problema, ele que vai 
resolver juntamente ao Ministé-
rio Público e, enfim, quem rahe  a 
ele dizer isso". 

107 • rt...4 • eA•00, 


	Page 1
	Page 2

